
           COMUNE DI CARDINALE 

           (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Numero: 83 del Reg. 

Data: 14/09/2022 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/2025 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 14  del mese di SETTEMBRE  alle ore 10.00 in una 

sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DANILO STAGLIANO   – SINDACO X  

MAIOLO MARCO – ASSESSORE  X 

MASSIMO ROTIROTI – ASSESSORE X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Il Sindaco Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone: 

 − al comma 1, che: “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria degli enti.” 

 − al comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo importo pari o 

superiore a 100.000 euro;  



− al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

provincie autonome di cui all’articolo 29 c4.  

DATO ATTO CHE:  

− l’Amministrazione Comunale ha definito le priorità del triennio;  

− la struttura comunale sta lavorando agli studi di fattibilità/relazioni per quantificare gli importi 

degli interventi da realizzare da inserire nell’elenco annuale per il 2023;  

POICHE’ lo schema di programma triennale è un allegato al Documento Unico di Programmazione 

le relative schede vengono allegate al presente atto, dando atto che saranno aggiornate nel corso del 

2023;  

RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “regolamento recante procedure e schemi – tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”.  

RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa.  

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Funzionario 

Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. 

n. 267/2000).  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:  

DELIBERA 

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e l’Elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto utilizzando le schede (All.1) sulla base degli schemi tipo 

di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018;  

3. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e il relativo Elenco annuale anno 

2023” saranno pubblicati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale affinchè 

ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica;  

4. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2023/2025 e il relativo Elenco annuale anno 

2023” sarà inserito nel Documento Unico di Programmazione;  

5. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa;  

6. di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 

previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in 

sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/25;  

7. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di Progetto 

(CUP);  



8. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di Gara 

(CIG).  

9. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

  



 

 

COMUNE DI CARDINALE 

88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

           

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA  

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 

oggetto: “  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023/2025 

 ” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica . 

Cardinale 14/09/2022 

                       IL RESPONSABILE  

                      Ing. Antonio Nisticò 

                     

 

 

   



Responsabile del procedimento Sig.  

Il presente verbale viene così sottoscritto:       

         IL   SINDACO                                                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Ing. Danilo STAGLIANO’      Dott. Mario GUARNACCIA 

______________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _____da oggi _____________ e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. _____ 

 

IL MESSO COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Mario GUARNACCIA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal _______________ in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

❑ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 

X Originale della deliberazione 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 



Responsabile del procedimento Sig.  

Il presente verbale viene così sottoscritto:         

         IL   SINDACO                                                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to  Ing. Danilo STAGLIANO’                                   F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

______________________________________________________________________________ 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _____da oggi _____________ e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. _____ 

 

IL MESSO COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F/to come originale                                   F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal __________________ in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

❑ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to Dott. Mario GUARNACCIA 

  

X Copia conforme all’originale 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Mario GUARNACCIA 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 
VINCOLATA PER LEGGE

                                                                              550.000,00 €                                                                            7.410.000,00 €                                                                            9.058.186,00 €                                                                          23.103.841,20 € 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 
CONTRAZIONE DI MUTUO

                                                                                            -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI 
PRIVATI

                                                                                            -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

STANZIAMENTI DI BILANCIO                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 
DEL DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 
DICEMBRE 1990, N.403

                                                                                            -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

ALTRA TIPOLOGIA                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   €                                                                                             -   € 

Totale                                                                               550.000,00 €                                                                            7.410.000,00 €                                                                            9.058.186,00 €                                                                          23.103.841,20 € 

Il referente del programma
Ing. Antonio Nisticò

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)



CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo complessivo 
lavori (2)

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Vendita ovvero 
demolizione (4)

Oneri per la rinaturalizzazione, 
riqualificazione ed eventuale 
bonifica del sito in caso di 

demolizione

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di 
infrastruttura di 

rete



Reg Prov Com Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Annualità 
successive

Totale

Tipo disponibilità se 
immobile

derivante da Opera 
Incompiuta di

cui si è dichiarata 
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco immobile (1)
Riferimento CUI intervento 

(2)
Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione -
CODICE NUTS

Cessione o 
trasferimento

immobile a titolo
corrispettivo ex art.21

comma 5 e art.191 
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il 
finanziamento e la 

realizzazione di opere 
pubbliche ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)



Importo
Tipologia

(Tabella D.4)

0029790079720190004 D19J18000120006 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

Messa in sicurezza strada 
Grillo - Cardilluzza - art. 1 c. 
853 L. 205/2017

Massima         150.000,00 €         300.000,00 €              275.000,00 €              725.000,00 € 

0029790079720220002 D18B22001010001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E 
RISORSE IDRICHE

Recupero perdite rete idrica 
comunale

Media         100.000,00 €         100.000,00 €                64.000,00 €              264.000,00 € 

0029790079720190002 D12F22000490001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Messa in sicurezza ex edifico di 
proprietà comunale ricadenti 
nel centro storico

Media         610.000,00 €         630.000,00 €              310.000,00 €           1.550.000,00 € 

00297900797201900003 D15I22000430001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

Messa in sicurezza stradale del 
centro storico comunale

Media         400.000,00 €         440.000,00 €              160.000,00 €           1.000.000,00 € 

0029790079720190001 D12F22000500001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF64

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Messa in sicurezza ex edifico di 
proprietà comunale ricadenti 
nel centro storico

Media         750.000,00 €         750.000,00 €              250.000,00 €           1.750.000,00 € 

0029790079720220003 D11G22000060001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Riqualificazione impianto 
sportivo comunale in c.da Prato 
del Comune di Cardinale

Media 850.000,00 € 1.000.000,00 € 500.000,00 €           2.350.000,00 € 

0029790079720220004 D18H22000840001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E 
RISORSE IDRICHE

Opere di mitigazione dal rischio 
idrogeologico versante collina 
costa II stralcio funzionale

Media 1.000.000,00 € 1.838.186,00 € 600.000,00 €           3.438.186,00 € 

0029790079720220005 D17J22000020002 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Recupero e messa in sicurezza 
della chiesa S. Maria delle 
grazie centro storico

Media 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €              300.000,00 € 

0029790079720220006 D18H22000850001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E 
RISORSE IDRICHE

Opere di mitigazione dal rischio 
idrogeologico versante collina 
Costa I stralcio funzionale

Media 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 797.000,00 €           3.797.000,00 € 

0029790079720220007 D18H22000860001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Progetto di riqualificazione 
urbana e messa in sicurezza 
edificio scolastico da adibire a 
casa albergo per anziani

Media 1.000.000,00 € 1.500.000,00 € 1.909.655,20 €           4.409.655,20 € 

0029790079720220009 D12E22000180001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Recupero e messa in 
sicurezza della chiesa S. 
Maria delle grazie sita nella 
frazine Novalba

Media  €        100.000,00  €        100.000,00  €             100.000,00              300.000,00 € 

0029790079720220010 D12B21000160001 2023 Ing. Antonio Nisticò SI NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Sistemazione fascia a rischio 
frana versante adiacente il  
cimitero comunale - 1° Stralcio 
funzionale

Alta  €        300.000,00  €        300.000,00  €        200.000,00  €             180.000,00              980.000,00 € 

0029790079720220011 D12B21000170001 2023 Ing. Antonio Nisticò SI NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E 
RISORSE IDRICHE

Sistemazione e messa 
sicurezza tronco Ancinale e 
foce torrente Usito al limite 
dell'abitato di Cardinale - 1° 
Stralcio funzionale

Alta  €        300.000,00  €        300.000,00  €             390.000,00              990.000,00 € 

0029790079720220012 D12E21000360001 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E 
RISORSE IDRICHE

Messa sicurezza raccolta 
acque piovane centro abitato

Alta  €        200.000,00  €        300.000,00  €             450.000,00              950.000,00 € 

0029790079720220013 D18C22000240006 2023 Ing. Antonio Nisticò NO NO 18 79 79018 ITF63

REALIZZAZIONE 
DI LAVORI 
PUBBLICI (OPERE 
ED 
IMPIANTISTICA)

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

Realizzazione di percorsi tattili 
e soluzioni di arredo urbano 
per la fruizione del territorio da 
parte di soggetti diversamente 
abili.

Alta  €        250.000,00  €          50.000,00  €             300.000,00 

Il referente del programma
Ing. Antonio Nisticò

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - 
CUI (1)

Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

Lavoro
complesso

(6)

Codice Istat

Importo 
complessivo (9)

Primo anno

Responsabile del 
procedimento           

(4)

Lotto
funzionale

(5)

Livello di
priorità (7)

(Tabella D.3)

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo 

Apporto di capitale privato 
(11)

Secondo 
anno

Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Tipologia

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

Reg Prov Com

Localizzazione -
codice NUTS

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Settore e 
sottosettore 
intervento

Descrizione 
dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)



codice AUSA denominazione

Il referente del programma
Ing. Antonio Nisticò

Conformità Urbanistica
Verifica vincoli 

ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 
modifica programma (*)

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico 
Intervento

- CUI
CUP

Descrizione
dell'intervento

Responsabile del
procedimento

Importo annualità Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)
Livello di priorità



Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CARDINALE

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E 
NON AVVIATI


